
Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular
DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización:
Fecha de publicación:
Balance correspondiente al:
Calificadora:
Dirección:
Teléfono:
E-mail:
Página Web:

21 de mayo de 2025
21 de mayo de 2025
31 de marzo de 2025
Evaluadora Latinoamerica S.A.
Perú 750 Piso 2 - Oficina “B” Edificio Liberty, Asunción, Paraguay
(59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.
info@evaluadora.com
www.evaluadora.com

Total Riesgos (*)  
Garantías Computables p/previsiones: Cob.s/Riesgos (**)
Riesgos Netos Afectados a Previsiones
Previsiones Mínimas exigidas  
Previsiones Genéricas  
Previsiones Existentes en EE.CC. 
(Superavit) o Déficit de Previsiones  

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2025

 6.683.459.530.979  6.683.459.530.979 

ENTIDAD 

Banco para la Comercialización y la Producción S.A. (Bancop S.A.) 

CALIFICACIÓN LOCAL
Solvencia: AA-py
Tendencia: Estable

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.evaluadora.com

A) CARTERA CLASIFICADA 

CATEGORÍA DE CLASIFICACIÓN

1 1a 1b 2 3 4 5 6

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

Ma. Alejandra Espínola
 Contadora General

R.U.C. 6764204-7
Dimas R. Ayala R.
Gerente General

Michael Paul Harder Toews
Presidente

ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2025 

663.673.711.994
236.132.780.006
887.978.530.896

4.655.297.706.682
72.554.947.290
32.102.662.567
96.499.549.486
12.272.154.741
26.947.487.317

2.447.737.140.074
3.583.284.268.051

24.865.263.511
14.909.951.317

6.070.796.622.953

612.662.908.026
497.410.635.926
12.190.000.000
68.087.983.268

973.034.864
34.001.253.968

55.342.756.669
86.625.357.994

789.937.422.350
86.338.333.415
13.439.141.074

444.189.959.602
545.389.970

34.001.253.968
14.757.288

5.476.345.742.790
1.457.290.016.478
4.019.055.726.312

60.873.629.579
23.439.501.847

112.942.804.944
-28.629.673.518

56.383.575.747
19.327.998.753
37.055.576.994
46.000.397.564

17.382.647.229
12.928.500.662
4.454.146.567
7.741.234.411

5.015.213.329
22.900.287.803

-17.885.074.474
1.799.378.108

30.854.147.238
4.653.988.331

26.200.158.907
2.005.913.735

36.107.444.759
12.406.908.974
23.700.535.785
1.842.027.609

114.686.252.454
75.345.132.213
39.341.120.241

651.121.983

439.679.960.869
113.652.638.313
326.027.322.556

833.556.169

4.776.236.501.165
1.196.074.561.429
3.580.161.939.736

0

25.023.126.461
191.628.059.995

4.158.432.595
69.357.751.445

789.073.871.851
25.488.400.275
26.131.505.664

379.096.047.197
477.176.847

36.610.253.968
-2.609.000.000

Disponible  
Valores Públicos y Privados  
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero  
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero  
Créditos Diversos  
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera  
Inversiones  
Bienes de Uso  
Cargos Diferidos e Intangibles

Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero
Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero
Obligaciones Diversas
Provisiones y Previsiones

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Capital Social
Prima de Emisión
Reserva Legal
Reservas de Revalúo
Resultados Acumulados
Resultado del Ejercicio
         Utilidad antes de Impuesto a la Renta
         Menos: Impuesto a la Renta

ACTIVO GUARANÍES GUARANÍES

PÉRDIDAS GUARANÍES GANANCIAS GUARANÍES

PASIVO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIOTOTAL ACTIVO

   225.256.573.797 
  7.568.131.704.009 

CUENTAS DE CONTINGENCIA
CUENTAS DE ORDEN 

Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector  Financiero  
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero  
Pérdidas por Valuación  
Pérdidas por Incobrabilidad  
Pérdidas por Servicios  
Otras Pérdidas Operativas  
Pérdidasa Extraordinarias  
Ganancias del Ejercicio  
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores  

Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector Financiero 
Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector  No Financiero
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera 
Desafectación de Previsiones  
Ganancias por  Valuación  
Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos
Ganancias por Servicios  
Otras Ganancias Operativas  
Ganancias Extraordinarias  

TOTAL

Capital Integrado 
Prima de Emisión
Reserva Legal 
Reservas de Revalúo 
Resultados Acumulados 
Resultados del Ejercicio 
TOTAL Patrimonio Neto

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

MOVIMIENTOSSALDO AL CIERRE
DEL EJERCICIO ANTERIOR

SALDO AL CIERRE
DEL PERÍODOCONCEPTO

AUMENTO DISMINUCIÓN
442.643.583.884
12.190.000.000
54.396.220.257

973.034.864
0

68.458.815.053
 578.661.654.058

54.767.052.042
0

13.691.763.011
0

68.458.815.053
34.001.253.968

 170.918.884.074 

0
0
0
0

68.458.815.053
68.458.815.053

 136.917.630.106 

497.410.635.926
12.190.000.000
68.087.983.268

973.034.864
0

34.001.253.968
 612.662.908.026 

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultados del Ejercicio

Patrimonio Neto

% cierre del período

6,33 %

Anualizado al cierre del presente ejercicio

12,65 %

% cierre del ejercicio anterior

14,36 %

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO

Av. Mcal. López 3811 | 021 325 5000 | www.bancop.com.py 

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener
un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. 

Atilio Gomez Palacio
Síndico Titular

1.510.434.372.330  1.510.434.372.330 TOTALTOTAL


